
ES BUDŽETS  
NĀKOTNEI 
 
#EUBudget #EURoad2Sibiu #FutureofEurope

2018. gada 31. maijā

 
 

 finansiālais atbalsts, kas 
pieejams visām ES dalībvalstīm

  Eiropas pusgada kontekstā 
noteiktās reformas

  budžets 22 miljardi eiro

Reformu īstenošanas  
instruments

 
 

  papildu finansiāls un  
tehnisks atbalsts dalībval-
stīm, kuras noteiktā termiņā 
vēlas pievienoties eirozonai

  reformas, lai palīdzētu  
sagatavoties eiro  
ieviešanai

  budžets 2,16 miljardi eiro

konverģences mehānisms

 
 

  palīdzība tehniskās zinātības 
veidā, kas pieejama visām ES 
dalībvalstīm

  plašs reformu klāsts  
(tostarp Eiropas pusgads,  
Savienības tiesību akti un  
dalībvalstu prioritātes)

  budžets 0,84 miljardi eiro

tehniskais atbalsts

EIROPAS EKONOMISKĀS UN MONETĀRĀS SAVIENĪBAS PADZIĻINĀŠANA 
REFORMU ATBALSTA PROGRAMMA
Balstoties uz redzējumu, kas izklāstīts piecu priekšsēdētāju ziņojumā, Komisija 2017. gada decembrī nāca klajā ar ceļvedi 
Eiropas ekonomiskās un monetārās savienības padziļināšanai. Kā nākamo soli daudzgadu finanšu shēmā Komisija papil-
dus Eiropas Investīciju stabilizācijas funkcijai ierosina Reformu atbalsta programmu.

Reformu atbalsta programma nodrošinās atbalstu prioritāro reformu īstenošanai dalībvalstīs. Tā ietver trīs dažādus ele-
mentus: reformu īstenošanas instrumentu, lai sniegtu finansiālu atbalstu reformām; tehniskā atbalsta instrumentu, lai 
nodrošinātu tehnisko zinātību; un konverģences mehānismu, lai veicinātu atbalstu dalībvalstīm, kuras vēlas pievienoties 
eirozonai.

Dalība programmā būs brīvprātīga, un no dalībvalstīm netiks prasīts līdzfinansējums. Šīs programmas kopējais bu-
džets ir 25 miljardi eiro. Tās pamatā ir pieredze saistībā ar Strukturālo reformu atbalsta programmu. Programmu 
veido trīs atsevišķi un savstarpēji papildinoši instrumenti.

http://europa.eu/rapid/press-release_IP-15-5240_en.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-17-5005_en.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-17-5005_en.htm


  ATBALSTS REFORMĀM NOLŪKĀ MODERNIZĒT EKONOMIKU UN 
STIPRINĀT NOTURĪBU: KĀ TAS NOTIEK? 

Budžeta līdzekļi 22 miljardu eiro apmērā tiks piešķirti divos posmos, un tiks noteikti maksimālie piešķīrumi katrai dalībvalstij. Pir-
majos 20 mēnešos Komisija darīs pieejamus 11 miljardus eiro. Pēc sākotnējiem 20 mēnešiem Komisija ieviesīs periodisku 
uzaicinājumu sistēmu, lai piešķirtu atlikušos 11 miljardus eiro, kā arī summas, kas netika piešķirtas pirmajā posmā. Šajā otrajā 
posmā katra uzaicinājuma ietvaros dalībvalstis tiks aicinātas vienlaikus iesniegt reformu priekšlikumus, un tās varētu saņemt katrai 
dalībvalstij paredzēto maksimālo finansiālo piešķīrumu.

Tehniskā atbalsta instruments

Dialogs starp dalībvalsti 
un Komisiju

Dalībvalsts iesniedz 
pieprasījumu tehniskā 
atbalsta saņemšanai

Komisija izvērtē pie-
prasījumu un nosaka 
vispiemērotāko zinātī-
bas veidu

Zinātības  
nodrošināšana  
uz vietas

Šis instruments turpinās pašreizējo Strukturālo reformu atbalsta programmu. Tehnisko atbalstu var sniegt dalībvalstīm visā reformu 
procesā: sagatavošanas, izstrādes un īstenošanas laikā. Tas tiek sniegts tieši, izmantojot Komisijas iekšējo kompetenci un/vai ar 
citu tehniskā atbalsta sniedzēju starpniecību.

Dialogs starp dalībvalsti un  
Komisiju par iespējamām  
reformu saistībām

Dalībvalsts ierosina izpildīt reformu 
saistības attiecībā uz vienu vai 
vairākām reformām, kas noteiktas 
Eiropas pusgada ietvaros

Reformas īstenošana dalībvalstī un 
ziņošana par paveikto saistībā ar 
Eiropas pusgadu

Komisija izvērtē, vai reforma ir 
veiksmīgi īstenota

Vienreizējs maksājums pēc 
starpposma mērķu un galamērķu 
sasniegšanas

3 GADU LAIKĀ

Komisija novērtē dalībvalsts  
reformu saistības un pieņem  
lēmumu par šīm saistībām un 
finansiālā stimula apmēru

Konverģences mehānisms
Reformu saistību priekšlikumiem attiecībā uz finansiālu atbalstu saskaņā ar konverģences mehānismu piemēros līdzī-
gus noteikumus kā tie, kas attiecas uz reformu īstenošanas instrumentu. Tehniskā atbalsta pieprasījumiem saskaņā ar 
konverģences mehānismu piemēros līdzīgus noteikumus kā tie, kas attiecas uz tehniskā atbalsta instrumentu. Atbalstāma-
jām reformām vajadzētu būt virzītām uz sagatavošanos dalībai eirozonā.

Eirozonā neietilpstoša 
dalībvalsts ir īstenojusi 
apliecināmus centienus 
noteiktā termiņā  
pievienoties eirozonai

Reformu saistību 
priekšlikums

Tehniskā atbalsta  
pieprasījums

Papildu finansiāls  
atbalsts saskaņā ar 
konverģences  
mehānismu

Papildu tehniskais  
atbalsts saskaņā ar 
konverģences  
mehānismu

Reformu īstenošanas instruments

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/funding-opportunities/funding-programmes/overview-funding-programmes/structural-reform-support-programme-srsp_en


Papildināmība ar spēkā esošajām ES programmām 

Šie instrumenti papildina reformu prioritātes, kas noteiktas saistībā ar Eiropas ekonomikas politikas koordinēšanas pusgadu, 
kā arī citus ES finansēšanas instrumentus nodarbinātībai, izaugsmei un investīcijām, piemēram, Eiropas strukturālos un inves-
tīciju fondus, jauno fondu “InvestEU” un Eiropas infrastruktūras savienošanas instrumentu. Tie darbosies pilnīgā sinerģijā ar 
minētajām reformu prioritātēm un instrumentiem.

EIROPAS PUSGADA KONTEKSTĀ NOTEIKTĀS EKONOMISKĀS PRIORITĀTES

Eiropas strukturālie un investīciju fondi

Fonds InvestEU, 
kas turpina Junkera plāna sekmīgo darbību

Reformu atbalsta programma
Reformu īstenošanas instruments

Tehniskā atbalsta instruments
Konverģences mehānisms

Eiropas Investīciju 
stabilizācijas funkcija

ATBALSTS REFORMĀM ATBALSTS INVESTĪCIJĀM STABILIZĀCIJA SATRICINĀJUMU  
GADĪJUMĀ

Eiropas infrastruktūras savienošanas 
instruments

Print  ISBN 978-92-79-86054-6  doi:10.2765/036179  KC-01-18-549-LV-C
PDF  ISBN 978-92-79-86045-4  doi:10.2765/38250  KC-01-18-549-LV-N


